erat positum, utrum, si grauem causam haberet diuertendi, eam coniugi remittere et in amore coniugali permanere vellet, nec ne? ne forte lucris nuptialibus marito priuaretur. De eo tantum iure Digestorum pariter atque Codicis disputatum fuit: 1) An, si coniux in insulam sit deportata, aut aqua & igne interdicta, haec quoque causa ab altera coniuge possit reinitti, & annon potius ipso iure post deportationem aut aquae et ignis interdictionem matrimonium videatur dissolutum, quia omnia ciuitatis iura deportatus & interdictus amitterebant, ad quae etiam iustas nuptias referri patet ex pr. l. de nupt. Ad hanc quaestioneM VLPIANVS in L. s. ff. de conis dam. respondet, non censeri matrimonium ipso iure solutum, quia quamuis ciuitatis iura amiserit deportata, tamen nihilominus libera maneat. Et sic iustas nuptias habuit pro effectu libertatis, quas alii ICTI pro effectu ciuitatis Rom. habuerunt. In quo peccauit quidem JCTUS aduersus analogiam Juris, quod in pr. f. de nuptiis continetur, conf. PAULVS in l. 56. ff. sol. matr. TRIBONIANVS autem, qui adeo diuersis fundatos principiis textus in vnum corpus congregavit, insignem legum antimoniā adiunxit. Interim ipse VLPIANVS d. l. liberum dicit esse coniugi, an hoc casu diuertere velit, in verbis: Si igitur eo animo mulier fuerit, ut discedere a marito velit. Idem diuersis verbis dicitur in lege l. C. de Repud. quam mutilam allegat CARPOZOVIVS. matrimonium quidem deportatione non soluitur (scilicet ipso iuro) si casus, in quem maritus incidit, non mutet uxoris affectionem. 2) de dote et lucris nuptialibus quaesitum fuit, alterutro coniugum deportato aut aqua et igne interdicto. In hac quaestione pronunciat VLPIANVS: Si alia lege quam majestatis, vis publicae, parricidii, beneficii & de siccariis, capitis damnata sit uxor, dotem non publicari, sed mariti cedere lucro. Sin autem deportata sit uxor, eaque discedere a marito velit, tunc si filia fam. sit, patrem eius posse repetere dotem: sin

meterfam. sit, tamdiu quidem apud maritum remanere dotis compendium, donec ipsa voluntatem suam diuertendi possit declarare, qua facta declaratione, ipsi quoque vxori quasi humanitatis intuitu actionem concedit pro repetenda dote. In L. 24. C. de donat. inter vir. & uxor. imperator prospicit vxori, cuius maritus damnatus est, primo quoad res proprias et donationes a marito factas, antequam is damnatus et ex poena mortuus esset. Deinde si aqua et igne interdictus aut deportatus sit maritus, ita prospicit vxori, ut donationes a viro in vxorem collatae tantisper in suspenso maneant, donec maritus eas reuocauerit, non reuocatae autem ex morte mariti vxori confirmantur. In L. 1. de repudiis agitur de repetitione dotis marito deportato, aut aqua et igne interdicto, & pronunciat Imp. hoc casu stricto iure dotis actionem non competere vxori, quod per deportationem matrimonium quoque ipso iure non soluatur. Interim tamen inhumanum putat esse, vxorem, quae ex amore a viro deportato divertere noluit, quamvis potuerit, tamdiu sine dote relinquendam esse, hinc ex aequitate ei concedit dotis actionem aduersus fiscum. conf. BRUNNEM. in comment. ad h. tit. Patet itaque iure Justinianeo diuortiorum licentiam propter deportationem omnino fuisse permissem. Vnde si ab ea ad exilium et relegationem argumentum ducere fas est, propter has quoque causas ex paritate rationis hodie diuortium facere licebit. Quamvis nobis, qui de iure Principis circa diuortia loquimur, parum intersit, verum Caesares ante IUSTINIANVM diuortiorum licentiam propter deportationem concesserint, an denegauerint? cum nostris Principibus ius diuortia ex condizione imperii ciuilis et natura rerum ciuilium vindicauerimus, ad quas causas quoque matrimoniales et diuortiorum pertinere dictum est.

s. XXI. Accedimus 7) ad nouam causam, a MILTONO, ob domesticas calamitates, vt conicit PVENDORFIUS, peculiari libro de diuortiis defensam, scilicet

7) Mores intollerabiles & animorum disparitas.

mores intolerabiles ac disparitatem & renitentiam animorum, quam is, per principia quoque religionis Christianae, inter coniuges sufficientem esse diuortii causam, non absque omnifundamento existimat. Quamuis autem MILTONI sententia communiter vapulet, dudum tamen aequis & prudentibus rerum aestimatoribus obseruatum est, non omnino leuem aut de nihilo prorsus eam iudicandam esse, quin vel a *malitiosa desertione* argumentum pro MILTONO longe stringentissimum, afferri posse. Parum enim interesse videbatur, an *animo an corpore* se separet coniux, quia haec duo tam arcta copula debent esse coniuncta, ut *animorum unio* absque *corporis coniunctione* matrimonium dici nequeat, nec *corporis coniunctio* absque *animorum unione* honeste exigi aut praestari possit. Ex quo etiam est, quod Theologi pariter & JCTI, duplarem constituant *desertionem*, *localem* alteram, alteram *non localem*, quamvis hanc, quæ magis *animorum* est nescio quo fato, ad *debiti coniugalis denegationem* soleant restringere. Quoniam autem Consistoria passim pertinacem *debiti coniugalis denegationem* malitiosae *desertioni* aequiparent, mores quoque intolerabiles ad eam referre deberent, quippe qui regulariter cum *debiti coniugalis denegatione* sunt coniuncti. Et cum immorigerum filium patri abdicare fas sit, qui saltim naturaliter videtur patri magis coniunctus, quam vxor: cui non posset vxor, moribus intolerabilibus praedita, & emendationis impatieus, tanquam rebelle *familiae membrum*, edomo eiici? Aut si intolerabili modo vxorem tractet maritus, neque ipsi, quae matronae debentur, exhibeat, sic ut non tam comparem, quam importunum sese hostem gerat, omnino aequam videtur, vt haec quoque diuortio sibi consulero possit. add. L. Theodosii 8. C. *derepud.* Neque has ratione subuertit dubium, quod mouet PVFEND ORF. L. 6. d. i. N. § G. §. 22. aiens: *Reliqua tamen officia matrimonii posse continuari, puta propagationem sibotis, cohabitacioni*

ne continua & familiari ut ut disrupta; vnde pro separatione quoad thorum & mensam argumentum dicit. Sicut enim separationem quoad thorum & mensam pro inuento Pontificum, primum in cerebro AVGVSTINI ex fallo principio natum, habemus, ita iniquissimum est, si aliter adhibetur, quam ut remedium temporarium, quo coniuges ad breue tempus seperati, taedio vitae solitariae, eo lubentius iterum possint reconciliari, ne parti innocentis fiat iniuria, quae sic alienum luere peccatum cogitur, et ad coelibatum sibi forte molestissimum aut intolerabilem adstringitur. Cumque non sit probabile, immorigeram coniugem ad debitum coniugale sat comodam se praebituram esse, cuius conuersatio fuit intolerabilis; aut aliquem non penitus auersaturum corpus, in quo tam tetricus hospes habitat, hinc nec debitum coniugale a persona, a qua maritus propter intolerabiles mores se ad tempus curauit separari, honeste exigi posse concludimus. Nemo enim prolem tollere optat ex ea, quam odit.

§. XXII. Sed ut plenius MILTONI sententiam Miltoni rati-
onem. percipiamus, lubet eius argumenta recensere, prout ea in compendium rededit III. PVENDORF. L. 6. de J. N. & G. C. I. §. 24. Existimat, disparitatem animorum, peruvicaciam ingenii, societati cum certo aliquo homine colenda ineptam, & corrigi nesciam, quaeque praecipuum matrimonii bonum, adiutorium & recreationem intercipit, longe grauiorem esse causam diuortii, quam est naturalis defecus, aut morbus, aut corporis aliqua foeditas, ob quam tamen Iudeis diuertia quondam permissa Deut. XXIV. Nullam praeterea societatem ligare socios contra primarium scopum institutae societatis, aut contra intentionem & spem utriusque aut alterius societatem intentium. Jam autem DE VM voluisse viro adiungere adiutorium, non domesticum tortorem, subsidio futurum, non in sola procreatione scholis, sed & in eiusdem educatione, & totius vitae.

consortio; quem finem vtique intolerabilis ingenii morumque asperitas perimit. Absurdum videri, quod, cum ius canonicum frigiditatem ad matrimonium dissoluendum citra scrupulum declarauerit sufficientem, morum adeo nullam rationem habuerit: praesertim cum illa statim possit deprehendi, hi vero ad tempus alta dissimulatione obtegi soleant, quo usque miser in castis sese perrumpi nescias induerit. Esse contra legem caritatis, esse plenum inhumanitatis, ullo modo adstringere hominem miseriis non nisi morte finiendis. Frustra regeri, infausta matrimonia a DEO imponi exceduae virorum patientiae. Nam et morbos et alias calamitates diuinitus immitti, quibus tamen ut humanis resistatur, non esse interdictum. Sacras literas inter alias rationes matrimonium suadere, propter declinandas tentationes, ex incontinentia vitae prouenientes. Ast, qui in matrimonio suo nihil inuenit, in quo animus possit acquiescere, cui per vxorem perpetua taedia mouentur, illum longe gravioribus agitari temptationibus, quam si in coelibatu substitisset. Nam cum et animo semper male esse; et quia vxori displicet, alibi libidines prorumpere gestire. Naturae repugnare, animos inuicem conciliari nescios, insolubili vinculo copulare. Insidias vitae structas ad diuortium suffice re Imperatores Christianos iudicare. Atqui quam multi perpetuas illas offensas vitam abrupisse? Denique matrimonium esse societatem inter homines. Atqui societas humanas cum *vinculo morali* contineantur, vtique magis animorum, quam corporum combinatione constare. Alia enim nihil restare, nisi corporum commixtionem, plus quam belluinam, cum in multis quoque brutis aliquid instar benevolentiae inter compares cernatur. Quando igitur animus debitam coniunctionem, quam in matrimonio quaerit non inuenit, tam male comparatum par potius in carcere quam humana societate viuere. Et quae sunt reliqua.

§. XXIII. Sicut vero his MILTONI rationibus *De his indicet.*
 non omnem vim & efficaciam denegamus ; ita statuimus, ^{um.} posse quoque Principem propter *intolerabiles coniugum* mores diuortium quandoque permittere : quemadmodum in vicino quodam Ducatu paucis abhinc annis Consistorii autoritate id factum fuisse ipse memini. Sed an Princeps per modum legis generalis hanc diuortii causam publicis tabulis inscribere debeat ? alia quaestio est : quae si affirmanda, Principi debitibus cautionibus omnino vtendum est , ne vel Consistoriorum potestati in arbitrando nimium attribuat, vel cauillationibus incommodi mariti, aut vxoris molliter educatae ad promiscuam diuortiorum licentiam viam sternat, qua pestilentius reipublicae nihil esse potest. Etenim vbi, post acceptam ab altero offensam, non statim ab hac societate recedi posse norunt coniuges, quamuis non usque bene sint compositi, sua tamen quoque sponte ad pacem et concordiam redire malunt, quam sui sibi esse tortores. Quodsi vero lex scripta sit publice de diuortiorum licentia indefinite concedenda, ob morum quamcunque dissimilitudinem, insociabilis coniux nunquam non habebit, in quo malitia sua querat praesidium. Non proprios mores accusabit, sed partis innocentis nunc obstinationem, nunc vituperabit mollitem, nunc torporem ingenii, amicabilis et facetae conversationis impatientem; nunc rei familiaris aut negligentiam accusabit, aut plus quam coniugi applicatam curam. Hunc offendet in vxore superstitiosa pietas ; illam in marito libris magis quam liberis intenta assiduitas. Quae omnia ita comparata sunt in matrimoniali societate, ut quisque in sua coniuge hos mores non solum tolerare debet, tanquam utriusque communes, & cuiusvis temperamento proprios, sed & ad alterius captandam benevolentiam & amorem coniugalem, suos paulatim ita adfuescere, ut cum alterius conueniant, quamuis paulo a temporeamenti sui natura alienis. Vbi vero tetra fuerit, & corri-

gi nescia, cum obstinatione morum peruersitas in coniuge, quae omnem vitae amicabilem societatem dirimat tollatue, heic Principem statuere posse existimo, ut Consistoria dis-socient, quos natura sua iam dislociatos reddidit: neque iniurius in leges diuinias esse, aut in conscientiam peccare censendus est, Princeps, qui diuortium admittit, ne parti innocentis infelici coniugo, cum perpetua animi aegritudine foret immoriendum.

**¶) Impietas
aduersus DE-**

em. §. XXIV. Huc pertinet VIII) impietas aduersus DEum, quae flagitiis inquinat coniugem ab ipso NICOLAODEMMINGIO, Theologo orthodoxo, apud DEDECKEN. Tom. III. Conf. p. 462. sq. inter causas diuortii relata, quamvis paulo alieno a nobis sensu. Is enim impietatem omnem resolut in apostasiam & heresin. Nobis autem ea est absentia debitae venerationis pie-tatisque erga DEV M, quae honestatem omnem, pudorem et fidem eiurat, cum proposito et morum abstinatione. Quae enim maioresse potest morum dissimilitudo, et in-tolerabilis peruersitas, quam si alter coniugum DEV M colat, honestatem seruet et fidem; alter religionem inter in-a-nia vocabula habeat, nec DEO honorem, nec locis fi-dem exhibeat, iniustus, spurcus, vinipotor, intole-rabilis, cum morum peruvicacia. Quae potest esse in tam diuersis vitae sectis animorum sincera coniunctio? Propter hanc impietatem in primitiva ecclesia coniuges secundum regulas iustitiae fuisse separatos Cap. I. §. 6. docuimus. Er-ror autem, quamvis fundamentalis in conceptu aliquo theoretico circa diuina, h. e. circa articulos fidei, facilius a coniuge alteri erat condonandus, eo quod ideae rerum non sint in arbitrio hominum, nec eaedem per se soleant morum inducere diuersitatem, aut amoris arguere absen-tiam. NICOLAI de diuort. C. IV. n. 15. seq. Vnde in sacris literis quoque iubentur Christiani tolerare coniuges infide-les. Iam maior non potest exegitari supersticio quam ethni-ca, quae ipsa tamen, si venerationem seruat erga DEum, non omnem animorum ynionem et amorem excludit: potest enim

enim quisquam esse idololatra, haereticus, impius, & tamen rata obligatione maritus, verba sunt THEODOSII BEZAE de repudiis et diuort. p. 100. Ergo propter errorem in fide non diuertendum a coniugio, sed propter impietatem morum. An autem consultum sit, coniugio iungicum persona damnatae aut diueriae a nobis sectae? alia quaestio est, quae huius non est loci.

§. XXV. Huc etiam spectant IX) rixae & ini⁹⁾ Odium^{es} inimicitiae irreconciliabiles, quas ad dissoluenda sponsalia sufficere haud negant Doctores v. M E V I V S P. IV. dec. 44. Sed & ad dissoluendum ipsum matrimonii vinculum insigne odium et inimicitias admiserunt Franci, uti patet ex solennibus libellis repudii, quos ex MARCVLPHO Monacho allegauimus supra C. I. §. 9. Vnde nec Principem Euangelicum coarguendum esse puto, si propter hanc quoque causam diuortium legibus permittat, adhibitis tamen cautelis, quae §. XXIII. adductae sunt. Apposite LVTHERVUS in Epistola ad Spalatinum Supplement. a Buddeo edit. Ep. 62. Ich habe sie beyde/ ihren Mann/ und sie selbst gegenwärtig für mir gehabt/ neben dem Pfarrern und verhöret / aber weil da kein Versühnen hat wollen seyn / habe ich müssen ihr erlauben / wie sie gebeten von ihm zu bleiben / und nimmermehr keinen Mann zu nehmen / aber Er/ der Mann/ will wunderschön und rein seyn begehret eine andere zu nehmen / recht und Uhrlaub. Hab ich mich sein entschlagen und von mir gewiesen / als der ich über ihn und seine Sache nicht wolle Richter seyn / NB. lassens ihm andere zu/ bin ichs zu frieden. Caeterum quas proxime praecedentibus §§. recensuimus causas, eae ad unicam & solam animalium disparitatem commode reduci poslunt; interim, quoniam distinctim singulae a Doctoribus nominantur, placuit quoque de his hoc loco distinctim agere.

§. XXVI. Ad iustas diuortii causas X) referimus io) Morbus^{es} morbum sōticum et contagiosum, velut est venereus, unde sōticus, iustum metum concipere poterat coniux innocens, ne eadem inficiatur, lue, & sic foecunditatem una cum sanitate prodi-

digaliter profundat. Huc enim referendus erit furor maxime sine interuallo continuus. Talis enim causa animos reddit insociabiles et corporum coniunctionem prohibet. Vnde ad dissoluendum matrimonii vinculum pro valida erit reputanda. Nec quicquam interest, an coniugis culpa, an contra culpam morbus fuerit contractus, quia in utroque casu eadem adest ratio. Et quamvis etiam infecta coniux adhibitis remediis, spem convalescentiae concipiat: obstat tamen perpetua animi auersatio innocentis a tali societate coniugalil, imprimis, cum secundum ipsos Philiatros, satis non sit cautum, annon post sumtam sedulo medicinam, aliquando morbus talis sit tediturus, si, quod in coniugio fieri potest, affectus vehementius irritetur? Et quamvis in lepra alioue incurabili morbo haec paulo aliter sele habeant; durum tamen videbatur esse & inhumanum in coniugio adeo mancipare membra alterius coniugis, ut contra humanae constantiam naturae velut invita adigantur ad perferendam societatem, ex qua praesentissimum periculum vitae & sanitatis incurant. Vnde quoque GREGORIVS II. qui ad ann. CHRISTI DCCXXVI. Apostolicae sedi praefuit, apud LAVNOIVM de regia in matrim. potest. P. 3. art. 1. c. 5. p. 481. et GRATIANVM in c. 18. C. 32. q. 7. ita respondit: Quod proposuisti, quod si mulier, infirmitate correpta, non valuerit debitum viro reddere, quid eius faciat ingalis? bonum esset, si sic permaneret, & sic abstinentiae vacaret. Sed quia hoc magnum est, ille, qui non poterit continere, nubat magis: non tamen subsidii opem subtrahat ab illa, quam infirmitas praepedit, et non culpa detestabilis excludit. STEPHANVS quoque II. ann. CHRISTI DCCLIV. cum venisset in Galliam, et esset in villa Carisiaco, inter alia ad plures quaestiones responsa, hoc quoque dedit Cap. II. Si quis se in coniugio copulauerit, et uni eorum contigerit, ut debitum reddere non possit, non liceat eos separare, nec pro alia infirmitate, excepto si daemonicæ infirmitas, aut lepræ macula superuenerit. LAVNOIVS

d. Tr.

d. Tr. P. i. art. 3. C. ii. p. 243. Quod autem Pontifex hic respondebat de morbo seu infirmitate, quae impedit vxorem, quominus debitum suum reddere possit, idem nos de morbo contagioso & sōntico in genere dici posse existimamus. Sed ne tamen quid nimis aut temere affirmauerimus, tantum Principis Euangelici dispositioni & curae id relinquendum, non vero Consistorio hic liberum arbitrium dandum esse statuimus.

§. XXVII. Propter sterilitatem denique XI) con- sterilitas.
iugum dissoluere apud Judaeos frequens fuit, vid. testimonia collecta a PVFENDORFIOL. 6. de J. N. & G. c. 1. §. 23. Et qui primus Romae vxorem dimisit Sp. Carbilius cognomen-
to Ruga, anno V. C. DXXII. eo motus iuramento di-
citur, quod apud Censores singuli tenebantur profiteri, se
habere vxorem liberorum quaerendorum causa. vid. AGEL-
LIVS L. IV. Noct. Attic. c. 3. VALER. MAXIMVS L. 2. c. 1.
vnde sterilitas apud Romanos valida fuit diuortii causa, l. 60.
§. I. ff. de donat. inter vir. & uxor. Spartae autem, cum
Alexandrides Rex, postulantibus Ephoris, sterilem vxorem
repudiare nollet, eorundem confilio alteram foecundam isti
super induxit, apud HERO DOTVM in Terpsichore. Et cum
in marito impotentia pro legitima diuortii causa reputetur,
in vxore quoque sterilitatem ex paritate rationis, validam
diuertendi causam esse, fors non absque ratione defendi
poterat, quia utraque finem matrimonii principalem inter-
vertit. E contraria autem ratione, cum infoecunditas vxo-
ris, quae alias ad copulam sat est idonea, liquidis criteriis
haud facile dignosci possit, sicut impotentia saepe in mari-
to, praeterea quoque eam sibi praestare apud coniugem
non fit; hinc secundum coniugii naturam, regulariter, e-
am solam ad diuortium sufficere plurimi negant, ideo, quod
ea, (maxime si superuenerit) potius tanquam fatalis calamitas
patienter sit ferenda. Interim secundum rectam rationem,
naturae contractus matrimonialis aduersum prorsus & con-

trarium haud esse existimo , ob solam sterilitatem vxorem repudiare, si incurabilis ea sit, et legitime probata: Vnde in ciuitate Principis Euangelici determinationi hoc merito committitur; cui tamen ut propter eam solam diuortium suis subditis concedat, consultum non videtur esse; quibus adeo sub foecundo coelo nasci contingit, ut propter defectum liberorum eorum respabl. haud facile sint collapsurae. Diuortiorum autem licentia a Principe secundum regulas prudentiae ciuilis, quantum potest, est restringenda, cum per eam non possit non et familiae et publicus ciuitatum decor grauisime conuelli. Illud porro maiori cum fundamento quaeritur: An ipse summus Imperans, cum cuius persona stirps regia defectura sit, propter sterilitatem coniugem repudiare, & eius loco foecundam in thorum admittere possit? Qui affirmant, pro fundamento adferunt, quod salus publica suprema lex sit in ciuitate, et stirpis regiae extinctio rempublicam intestinis turbis pariter ac exterorum direptionibus exponere possit, & saepe quoque soleat; hinc rempublicam a fatali conuersione per repudium infoecuiae coniugis volunt liberari, imprimis ubi diuertia iure diuino adeo non esse restricta, prout vulgo cteditur, probatum dant. Qui negant, imminente imputari vxori casum, aiunt, quem ipsa sibi praestare haud potuit. Esse contra amorem et virtutem coniugalem diuertere ab uxore, propter casum, quem ea sua sibi culpa non contraxit. Maritos, qui amant vxores, solo quoque virtutis amore ab hoc diuortii genere abstinent. Esse $\psi\epsilon\nu\delta\varsigma$ quoddam positione ac si a stirpe regia dependeat salus totius reipublicae, quamvis obsequiosa quadam dicendi ratione quandoque id soleat principibus ab aulicis adulatoribus ingeri. Saepe longe melius reipublicae prospectum iri, si gubernatur ab alio, a quo et securitas publica & commerciorum compendia possint praestari. Sed nos abstinemus manum a tabula.

§. XXVIII. Ne autem ea, quae hoc capite de iure ^{aliorum au-}
 principis Euangelici circa diuertia dicta sunt, absque auto-^{ctoritatibus}
 ritate, aut citra consuetam fidei formulam ventilasse videa-^{sententia hu-}
 tur, prouocamus denuo ad praxiu*m* primitu*m* ecclesiae,^{ius disputati-}
 quae Imperatoribus *ius circuadivortia* semper intactum illiba-^{onis correbo-}
 rumque seruauit. Ipsum CONCILIVM MILEVITANVM II. sibi lege
 opus esse iudicat ad statutum de diuerti*s*. ^r*supra C. I. p. 17.* CA-
 TOLI M. potestatem in matrimonio agnouerunt Synodi ARE-
 LATENS et MOGVNTIACA §. 17. Cap. I. huius dissert. Quo
 etiam collineat locus LUTHERI ad calcem Cap. II. a nobis ci-
 tatus. Quod autem plures praeter adulterium causas Princeps
 euangelicus salua conscientia admittere possit, de eo SAR-
 CERIVS in libro vom Z. Ehestand P. 4. p. 158. ita loquitur:
 So kan ein jeglicher vernünftiger Mensch wol gedencken / daß
 Gott die Ehe eingesetzt habe zu Ehren und Guten dem Menschen/
 und nicht zu schanden und seinem Verderben / darum die / so in
 einen Stücken dem beträngten Ehe-Menschen zu Hülfe kom-
 men / und die Ehescheidung überein in keine Weise noch Wege
 lassen / thun gleich wie die Pharisäer / die von wegen des Ge-
 oths vom Sabbath / dem Buchstaben nach / dem Menschen zu
 Grund und Schaden gehen ließen. JO. STRAVCHIVS tit. 35.
 ur. publ. p. 176. defendit, adhuc hodie in arbitrio potestatis
 publicae esse, plures causas, praeter adulterium & deser-
 ionem prescribere. Et RENNEMANNVS in Iurispr. Rom.
 Germ. m. 1. D. 42. th. 36. lit. e. hanc in rem ita loquitur: Quin
 hodie pii Magistratus, eo quo dictum est modo, non tan-
 dum ex illis ante recensitis, sed etiam ex aliis grauioribus
 causis vel aequi grauibus, pro circumstantiarum suasione,
 divorta concedere queunt. Ipsi quoque Pontificii, qui ma-
 trimonium pro sacramento habent, hoc ipso a potestate re-
 gis illud haud eximunt, tum quia contractus ciuilis,
 cui innitur sacramentum, a regum potestate non eximitur
 per Christum sacramentorum autorem; tum quia ratio sacra-
 menti, matrimonio superueniens, humanum contractum
 non

non mutat, sed potius ut idoneam materiam supponit. THOMAS SANCHEZ. Lib. VIII. de matrim. Disp. 3. Nec obstat, inquit, Principis secularis potestati matrimonium esse sacramentum, quia eius materia est contractus civilis. Qua ratione perinde potest illud ex iusta causa irritare, ac si sacramentum non esset, reddendo personas inhabiles ad comprehendendum. Sic illegitimum & inualidum contractum reddendo. PETRVS SOTVS, qui pro Pontifice concilio Tridentino interfuit, apud LAVNOIVM d. Tr. P. 1. art. 2. c. 6. & art. 4. p. 261. ita loquitur: Praelati Ecclesiae non debent gravate suscipere, si quod temporali paci viderint necessarium seculares Principes statuant; nec est, cur illis se opponant sed permittant potius matrimonium legibus humanis ordinandum, cum officium humanum sit. Et CATHARINVS qui itidem Tridentino concilio interfuit, allegante LAVNOIO d. Tr. P. 1. art. 3. c. 8. p. 145. Principes, ait, circa matrimonium tanquam circa suum & non alienum negotium suis legibus procedere. Ipse quoque LAVNOTVS matrimonium, qua sacramentum, Theologis seu Pontifici adiudicat quatenus autem contractus civilis est, eatenus id Principi potestati subiicit, eamque sententiam autoritate Parisiensem, Burdigallensem, Remensem, Leuaniensem, Vuacensem, Salmanticensium, Complutensem aliorumque Theologorum confirmat. P. 1. art. 1. c. 1. 2. 3. 4. segg.

De potestate
Consistorii in
hoc doctrina.

§. XXIX. Restat ut dispiciamus, an admissio in consistoriis Protestantium adulterio pro valida diuertendi causa, eadem quoque Consistoria vi interpretationis doctrinalis ex aliis aequae grauibus aut grauioribus adulterio causis, diuertia concedere possint: an vero Principi tantum ius competit, eas ex potestate legislatoria determinandi & definiendi. Ad quam quaestionem, ut debite a nobis respondeatur, vindicendum erit, an lege quadam provinciali cautum sit, ut diuertia tantum ex causa adulterii et malitiosae desertione permitterentur, et tunc ad Principem priuatione spectat, ut

authenticae interpretationis, aequae graues vel grauiores causas pro dissoluendo infelici matrimonio admittat, ne Consistoria potestatem legislatoriam sibi arrogare videantur, nec Principum voluntas hac extensione fiat elusoria. Vbi vero, cessante lege provinciali, Consistoria secundum sacram scripturam causas diuortiorum diudicant, haec non obstante, pro Consistoriis respondere nulli dubitamus; quia et ex lege Moysis plures admissae causae, sub generali nomine, velut πάταρος ἀγνόου πράγμα, et Christus ad eandem legem Mosaicam se referat, ἐπὶ πορείᾳ diuertia permittens. Et si vel maxime conceptus πορείας esset strictae significacionis, et pro adulterio tantum supponeretur in sacris lites, tamen interpretatio doctrinalis extensiva in eo consistit, et propter paritatem rationis, quae sub generali conceptu adulterii latitat, verba textus paulo restrictiora ad alios quoque consimiles causas extendantur, quae fini matrimonii aequae contrariae sunt, quam adulterium. Neque enim sic potestatem legislatoriam Consistoriis adscribimus, qui ex regulis interpretationis doctrinalis hanc extensionem deriuamus. Quamuis, quamdiu in praeiudicio haerent consistoria, ac si matrimonia eorumque dissolutio sint mere iuris diuini, omnino Principis autoritate heic opus fuerit, ne matrimonia aequa fiant perpetua innocentium supplicia. Hac occasione expendi meretur GERHARDI sententia existimantis, in hac quaestione videndum esse, an crimina adulterio grauiora, vel saltuum aequalia, talia sint respectus legis diuinae, cum cuius morina et regula pugnant; an vero respectu coniugii, cuius vinculum dirimere debent? Haec salua lege diuina admittenda esse; non illa. GERHARD. de Coniug. §. 606. Sic et GERHARDI distinctio optime sese habet in thesi; Sed negamus aduersus eundem autorem, delictum contra vinculum coniugale vnicce per illicitum concubitum committi. Vnde ad causas aequae graues aut grauiores adulterio, non sola bestialitas, sodomia, incestusque referenda, sed alia quo-

que delicta, quibus aequae matrimonii finis intercipitur, admissa fuissent. Alias enim omnia argumenta, quae contra alias causas possent proferri, eodem iure aduersus *mali-*
tiosam desertionem adduci possent, quae tamen a PAULO
est admissa.

Quid in gene-
re circa pro-
cessum hic
obseruandum

§. XXX. Atque ita, ni fallor, satis hucusque probatum fuit, competere Principibus Euangelicis *ius circa diuortia*, eaque ob plures quoque causas posse concedi, quam haec tenus plerisque fuit persuasum. Cum vero hodie diuertia non amplius *privata autoritate* suscipiantur, nec hoc decor ciuitatum permittat: hinc requiritur, ut causa in iudicio cognita et legitimo processu fuerit ventilata. Vbi quidem ante omnia coniugi aetori incumbit probatio eius quod intendit, h.e. 1) causam reuera factam fuisse; 2) eam legibus ciuitatis esse congruam, adeoque ad dissoluendum matrimonii vinculum validam. Quod autem ad diuortium ex causa *adulterii* prae sumptiones quoque sufficere, supra diximus, hoc ad omnes perinde causas non est extendendum. Adulterium enim est delictum occultum, remotis arbitris fieri solitum, vnde ad eius probationem testes haud facile possunt adduci. Alia autem et diuersa delicta publice aut saltim non ita circumspecte fiunt, vnde ea plene quoque erunt probanda. Dantur etiam causae, quae cauillationibus et captionibus incommodorum coniugum magis sunt expositae, in quibus cautus esse debet Princeps vel Consistorium, ne temere diuortia fiant, eoque malitiae insociabilis coniugis indulgeatur. Caeterum coniugibus quoad vinculum dissolutis parti nocenti regulariter solet coelibatus iniungi MEIVS P. 6. dec. 359. Sed quia exinde saepe maioribus peccatis ansa datur, hinc saepe etiam nocenti coniugi permittitur, vt ad secunda vota transeat, quod tamen communiter sub hac conditione conceditur, vt ex loco seu domicilio debeat migrare euitandi scandali causa. CARPZOVIVS II. def. 193.

F I N. I S.